
4. Oprettelse af Agenda 21-center i Indre By (2008-97016)
Teknik- og Miljøudvalget skal godkende oprettelsen af et Agenda 21-center i Indre 
By/Christianshavn samt udbetaling af støtte til centeret for 2008 på baggrund af centerets årsplan og 
budget.  

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender, 

at Fonden Agendacenter Indre By/Christianshavn etablerer det kommende 1.
Agenda 21-center i Indre By 

at forvaltningen udbetaler støtten for 2008 på baggrund Agenda 21-centerets 2.
årsplan og budget for 2008 (bilag 1).

Problemstilling

Borgerrepræsentationen besluttede den 11. oktober 2007 (BR371/07), at der skulle oprettes i alt tre 
nye Agenda 21-centre, således at København får i alt otte Agenda 21-centre, der dækker hele 
kommunen. Den samlede permanente driftsbevilling til centrene er på 12 mio. kr. årligt, hvoraf 
1.350.000 kr. er afsat til Indre By. 

Teknik- og Miljøudvalget har den 2. april 2008 (TMU 189/2008) godkendt nye støttevilkår for 
centrene. 

På den baggrund har en arbejdsgruppe fra både Indre By og Christianshavn etableret grundlaget for 
et Agenda 21-center i Indre By. Forvaltningen har bistået med råd og vejledning i relevant omfang. 

Løsning

Det stiftende møde for Fonden Agendacenter Indre By/Christianshavn blev holdt den 18. juni 2008. 
Indre By Lokalråd står som stifter af fonden, og bestyrelsen består af i alt 13 medlemmer, der 
omfatter Christiania, Christianshavns Lokalråd, Vor Frue Provsti, GreenMap / EcoMaps, Grøn 
Agenda Christianshavn, Grønt Netværk Kbh. Universitet, Horesta, Indre By Lokalråd, 
Kunstakademiets Arkitektskole, Middelgrundens Vindmøllelaug samt Rådet for Bæredygtig Trafik. 
Borgerrepræsentationen udpeger på et kommende møde et medlem til fondsbestyrelsen. Endvidere 
har bestyrelsen mulighed for at udpege op til fem personer med tilknytning til bydelen, hvoraf et 
medlem er udpeget. 

Vedtægten er udarbejdet med udgangspunkt i Teknik- og Miljøforvaltningens skabelon. Vedtægten 
er vedlagt til orientering som bilag 2.

Placeringen af centeret er ikke afklaret, men bestyrelsen arbejder bl.a. med planer om at etablere et 
lokalefællesskab med de to kommende lokaludvalg i bydelen. 

Den første stilling, der vil blive slået op, er centerlederens, der forventes besat den 1. december 2008. 
Løn og andre ansættelsesvilkår skal ifølge støttevilkårene fastsættes som for tilsvarende personale i 
Københavns Kommune.



Årsplanen for centerets arbejde er mere overordnet end årsplanerne fra de etablerede centre, men 
planen lever op til støttevilkårenes krav. Årsplanen indeholder indsatsområderne klima og 
bæredygtighed, luftforurening og trafik samt byforgrønnelse, men en nærmere præcisering af arbejdet 
med områderne vil først ske i årsplanen for 2009. Budgettet for 2008 er udarbejdet i 
overensstemmelse med forvaltningens skabelon. 

Forvaltningens samlede vurdering er, at det formelle og reelle grundlag er på plads for at kunne 
starte et Agenda 21-center i Indre By/Christianshavn i overensstemmelse med kommunens krav. 

Økonomi

Forvaltningen har finansieret udvalgte forarbejder i forbindelse med det nye center. Udgifterne hertil 
vil blive fratrukket støttebeløbet for 2008. 

Ifølge budgettet for Fonden Agendacenter Indre By/Christianshavn skal 571.000 kr., af den samlede 
bevilling for 2008 overføres til 2009 på grund af den sene start. 

Forvaltningen vurderer, at det er rimeligt med en overførsel af denne størrelsesorden. Støttebeløbet 
er bevilget og udbetales fra funktion 0.52.80.1.

Videre proces

Teknik- og Miljøforvaltningen udbetaler det resterende støttebeløb for 2008 til Fonden Agendacenter 
Indre By / Christianshavn.  

Når det er afklaret, hvad det fælles logo og navnepræg skal være for de københavnske agendacentre, 
vil en revideret aftale om støttevilkår blive indgået. 

Ifølge støttevilkårene for Agenda 21-centrene skal centrene indsende årsplan og budget for 2009 til 
forvaltningen inden 1. november 2008 med henblik på Teknik- og Miljøudvalgets godkendelse af 
kommunens udbetaling af støtte for 2009. 
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